Dada en Constantinopla a 5 de las Calendas de Diciembre, el año segundo después del consulado de LAMPADIO y de ORESTES. (532.)

54.- *El mismo Augusto a HERMÓGENES, Maestre de los Oficios.*- Decretamos, que los raptore de vírgenes, o de viudas, o de diaconisas, que estuvieren dedicadas a Dios, pues que cometan el peor de los crímenes, deben ser condenados a pena capital, porque se obra no solamente en injuria de los hombres, sino también en irreverencia del mismo Dios omnipotente. Y así, los que hubieren cometido semejante crimen, y los que les hubieren prestado auxilio al tiempo de la invasión, cuando hubieren sido hallados en el mismo rapto y cogidos todavía en flagrante delito, estando convictos, sean muertos por los padres de las vírgenes, o viudas, o diaconisas, consagradas a Dios, o por los parientes consanguíneos de las mismas, o por sus tutores, o por sus curadores. Mas si después de cometido tan detestable crimen hubiera podido el raptor o defenderse con la fuerza, o evadirse con la fuga, muestren con gran solicitud igual empeño, en esta regia ciudad, así los excelsos varones, prefectos del pretorio, como el gloriosísimo prefecto de la ciudad, y en las provincias, tanto los eminentísimos varones, prefectos del pretorio de Iliria y de África, cuanto los maestres militares de las diversas regiones de nuestro orbe, así como el respetable varón prefecto de Egipto, y los vicarios, y los procónsules, y no menos los respetables generales, y los muy esclarecidos varones gobernadores de provincia, y también los otros jueces de cualquier orden, que en aquellas localidades se hallaren, para que puedan prenderlos, y a los presos por tal delito los castiguen, después de las pruebas legítimas y en derecho conocidas, sin

virgo diaconissa constituta sit sive non, eidem monasterio vel asceterio, ubi consecrata est, addicentur, ut ex his rebus et ipsa solacium habeat, dum vivit, sufficiens et res omnes sacrosanctum asceterium seu monasterium pleno habeat dominio.

Sin autem diaconissa cuiuscumque ecclesiae sit, in nullo autem monasterio vel asceterio constituta est, sed per se degit, raptoris eius substantia ecclesiae, cuius diaconissa est, adsignetur, ut ex his facultatibus ipsa quidem usum fructum, dum superest, ab eadem ecclesia consequatur, ecclesia vero omnem proprietatem et plenam possessionem earundem rerum nostro habeat beneficio: nemine vel iudice vel alia quacumque persona hoc audente contempnere. Poenas autem, quas praediximus, id est mortis et bonorum amissionis, constituimus non tantum adversus raptore, sed etiam contra eos, qui hos comitati in ipsa invasione et rapina fuerint. Ceteros autem omnes, qui consci et ministri huiusmodi criminis reperti et convicti fuerint vel eos suscepient vel quamcumque opem eis intulerint, sive masculi sive feminae sunt, cuiuscumque condicione vel gradus vel dignitatis, poenae tantummodo capitali subicimus, ut huic poenae omnes subiaceant, sive volentibus sive nolentibus sanctimonialibus virginibus seu aliis supra dictis mulieribus tale facinus fuerit perpetratum.